**MED41 Římské právo a jeho dědictví v mediteránní oblasti  
(římské právo po roce 476 n. l.)**

**9. přednáška – texty**

**Gótové**

**JUDr. Miroslav Frýdek**

©

**Codex Euricianus.**

Čl. 279.

Si quis alicui iumentum praestiterit, et illud per aliquam infirmitatem aput eum moritur, sacramentum primitus praebere debet, quod non per suam culpam morte consumptum sit, et nihil cogatur exsolvere. Sin autem nimium sedendo vel fascas caricando mortuum fuerit, eiusdem meriti caballum reddat...

Kdyby někdo někomu půjčil tažné zvíře a ono u něho pošlo nějakou nemocí, má napřed vykonat přísahu, že nepošlo jeho vinou, a nic nebude musit platit. Jestliže ale pošlo přílišným ježděním nebo nošením nákladů, navrátí koně téže ceny...

Titul 299.

Parentibus filios suos vendere non liceat aut donare neo oppignerare. Nec ex illis aliquid suo iure defendat ille, qui acceperit, sed ... magis praetium, quod dedit ... perdat qui a parentibus filium comparavit.

Rodičům nebudiž dovoleno prodávati jejich děti, ani je darovati, ani je dávati v zástavu. A ten, kdo by děti dostal, ať nehájí své právo, nýbrž... spíše ať cenu, kterou dal... ztratí, kdo od rodičů by dítě koupil.

**Lex Visigothorum.**

X, 1, 8.

Divisio inter Gotum et Romanum facta de portione terrarum sive silvarum nulla ratione turbetur, si tamen probatur celebrata divisio, ne de duabus partibus Goti aliquid sibi Romanus presumat aut vindicet, aut de tertia Romani Gotus sibi aliquid audeat usurpare aut vindicare, nisi quod a nostra forsitan ei fuerit largitate donatum. Sed quod a parentibus vel a vicinis divisum est, posteritas inmutare non temtet.

Rozdělení podílů na půdě a lesích, mezi Gotem a Římanem provedené, nebudiž za předpokladu, že rozdělení bylo prokázáno, v žádném případě rušeno a ze dvou třetin Gotových ať Říman se neodvažuje ničeho požadovati, ze třetiny Římanovy ať ničeho nepožaduje Got, pokud by snad mu něco nebylo poskytnuto naší štědrostí. Neboť co příbuzní nebo sousedé rozdělili, neopovažuj se potomstvo měniti.

X, 1, 11.

Terras, que ad placitum canonis date sunt, quicumque suscepit, ipse possideat et canonem

Pozemky, které jsou dány podle smlouvy o poplatnosti, kdokoli přijme (dostane), sám

domino singulis annis, qui fuerit definitus, exolvat; quia placitum non potest inrumpi. Quod si canonem constitutum singulis annis implere neclexerit, terras dominus post suo iure defendat; quia sua culpa beneficium, quod fuerat consecutus, amittit, qui placitum non inpluisse convincitur.

ať je drží a poplatek určený pánovi ať platí každoročně; neboť dohodu nemůže zrušiti. Kdyby stanovený poplatek v jednotlivých letech platiti zanedbal, pozemky pán pak ať svým právem hájí (zabere); nechť svou vinou ztrácí výhodu (přijatý pozemek) ten, kdo je usvědčen, že neplnil dohodu.